
Chochoł ‘snop pokrywający kopkę snopków na polu’ 
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Snopek na wierzchu na dziesiątku to chychoł (Chmielnik). Chochła sie robiło, taki chochoł 

był na wirzch tych snopków, do przykrycia (Janiszkowice).Dziewięć snopki, chychuł dziesiųty 

na wirzchu. Chychuł na wirzku, nim przykryte so snopki, żeby jak dysc to ni zmokli 

(Krzczonów). Żeby snopki nie zmokły w deszcz, to jich sie nakrywa chochołem, to też snopek, 

jino rozłożony kłosami na dół, a knowiem w góre (Trzydnik Duży). Na wirzk na snopki 

kładzie sie chychoł, to taka uchrona w razie deszczu (Rożki). Kiedyś to wy żniwa koso kusili, 

chłop, w dziesiųtki skłodali, chochołem nakrywali. Taki rozczapirzuny snopek na wirzch to 

chochoł sie nazywoł. I jak wysechło do studoły wozili, zrucali, w zapola układali (Źrebce). 

Ustawiły snopy, te mengle, bo teraz to w dziesiątki stawiajo, kiedyś stawiane były mengle 

takie, pietnaście tych, ale był na czubku złożony chochoł taki z jednego snopka (Chodel). 

Składało sie snopki w dziesiątki, taki rubiło sie chechoł, z wierzku sie nakryło (Nowa Wieś). 

Snopki stawio sie w dzisiųtki i nakrywo z wirzku chochołem, żeby ni zamokło (Konopnica). 

Zboże sie stawio w dzisiątki i żeby ni zmokło z wirzku, to sie kładzie taki chychoł czy czopke 

(Kiełczewice). Chychuł był. My z dziadkiem żniwowali i dziadek mówi, no puzakłodoj 

chychoły na te dzisiųtki, co żem pustawił, a jo tymczasem zniese reszte snopków (Tarnawka). 

Zboże sie stawio w dzisiųtki, a na wirzk bierze sie snopek i ruzczapirzy go sie troche, i na tyn 

dzisiųtek sie taki chychuł kładzie, żeby to zboże ni zamokło (Sąsiadka). Późnij sie składało 

snopki w dziesiątki, robiło sie chachoł taki, z wirzchu sie nakryło (Skoków). No już w dzisiųtki 

żyto złużune, jeszcze jino chychuł założyć i możno jiść du dumu (Tarnawa Duża). Żeby snopki 

ni mokli, to sie na wirzk chochuł kładzie (Lipa). Żeby snopki ni zamokły, robi sie z jednego 



taki chochuł, tak go sie ruzcapirzo i nakrywo sie nim snopki (Piotrawin). Załóż chochuł na 

dziesiątek, bo jak bedzie deszcz to snopki zamokno (Kluczkowice). No i poskładane żyto, 

jeszcze ino chychoły założyć i możno iść du domu (Zawada). 

Źródła: PM, KAGL, KAGP, KSGP, ML, PS. 

Geografia: Lubelszczyzna południowo-zachodnia (zob. mapa 4). 
 

 

 

Mapa 4 
 

 

 



D. lp. chochoła // chochła;  D. lm. chochłów // chochołów; wymowa: xoxoṷ, xaxoṷ, xoxuṷ, 

xyxoṷ, xyxuṷ, xexoṷ.  

Por. czapka, dyrdoł, kołpak, koń, pies, pokrywka.  
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